
 

 

  COPIA 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 132 del 30.12.2024 
 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  VERBALE  AVVISO BILANCIO PARTECIPATIVO - ANNO 2024    

                                                    

                 

 L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta  del mese di dicembre  alle ore 10:30 

nel Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  
PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

     

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE AVVISO BILANCIO PARTECIPATIVO - ANNO 

2024 

I L  S I N D A C O  

PREMESSO che la L.R. 28 Gennaio 2014, n. 5 (Legge di stabilità 2014), nel modificare la 

previgente disciplina relativa ai trasferimenti regionali in favore dei Comuni Siciliani, ha previsto, 

tra l'altro, al comma 1 dell'art. 6, l'obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti 

di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che 

coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;  

VISTO il comma 2 dell'art. 6 della L.R. 7 Maggio 2015, n. 9 che prevede, altresì, per i casi di 

inadempienza l'obbligo di restituire nell'esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate per 

tale finalità;  

VISTA la circolare n. 5/2017- 9 Marzo 2017 della Regione Siciliana Assessorato delle Autonomie 

locali e della Funzione Pubblica, con la quale vengono fomite disposizioni per l'applicazione del 

comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che, come chiarito nella suddetta circolare, la democrazia partecipata costituisce 

uno strumento di democrazia diretta che, pur non avendo funzione normativa, si pone quale forma 

di integrazione dei mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli 

Amministratori pubblici;  

ATTESO che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di 

democrazia partecipata, viene a determinarsi in via presuntiva in € 6.500,00; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/12/2023 con la quale viene demandato 

alla Giunta Comunale l'approvazione di uno schema di avviso pubblico con il quale si invitano i 

cittadini residenti nel Comune, le Associazioni Locali ecc. a presentare proposte progettuali nella 

trattazione di problematiche di interesse comune;  

VISTA la delibera di G.C. n. 100 del 15/10/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 

quale sono stati attivati gli strumenti di democrazia partecipata per l’anno 2024 e contestualmente è 
stato approvato l’avviso per la presentazione di proposte progettuali da parte della cittadinanza;  

DATO ATTO: 

- che l'avviso approvato con la su richiamata delibera di G.C. ha individuato le aree tematiche e/o 

progetti relativi a obiettivi di interesse comune; 

- -che l'avviso è stato affisso sul sito istituzionale del Comune dal 16 ottobre 2024 al 4 novembre 

2024; 



 

 

CONSIDERATO  

• che nel termine assegnato del 04/11/2024, sono prevenute al Protocollo Generale di questo 

Ente n. 1 proposte dal titolo “Alla ricerca delle nostre origini”;  
• che in data 10 /12/2024 si è riunito il Tavolo tecnico per la valutazione delle proposte 

progettuali di cui all’art. 4 del Regolamento sul Bilancio Partecipativo per la destinazione di 
quota parte dei trasferimenti regionali con forme di democrazia partecipata; 

RITENUTO  

VISTE: 

-la circolare n° 5/2017 del 09.03.2017; il D.Lgs. n. 267/2000; 

-la L.R. n. 48/91; 

-la L.R. n. 3 0/2 000; 

-l'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

P R O P O N E  

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DI DARE ATTO che a seguito della pubblicazione dell'Avviso pubblico per la destinazione della 

somma di € 6.500,00, pari al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione (art. 6, 
comma 1 della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015) sono 

pervenute complessivamente n. 1 proposte, dal titolo “Alla ricerca delle nostre origini”; 

DI APPROVARE  

DI DESTINARE il 2% delle somme trasferite, così come prevede l'art. 6 comma 1 della L.R. 

n.5/2014, a " Alla ricerca delle nostre origini "; 

DI IMPUTARE la complessiva somma di € 6.500,00 necessaria per tale intervento sarà allocata nel 
Bilancio di previsione 2025-2027, esecutivo;  

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva 

stante la necessità di porre in essere gli atti di gestione. 

Novara di Sicilia, 30/12/2024 

 

La Responsabile del Procedimento 

     F.to Cristina Forlì       Il Proponente 

             Sindaco 

        F.to Dott. Girolamo Bertolami 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

PROPONENTE 

La Responsabile dell’Area 
Amministrativa 

SETTORE INTERESSATO 

AREA AMMINISTRATIVA 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE VERBALE AVVISO BILANCIO PARTECIPATIVO - 

ANNO 2024 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che testualmente 
recita: 

“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, 
deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato e, 

qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 30/12/2024             

                                                   IL RESPONSABILE 

                                                 F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 30/12/2024 

                                                   IL RESPONSABILE 

                                                    F.to Dott. Carmelo Calabrese 

DELIBERAZIONE 

NUMERO 

132 

……………… 

  

 

 

 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE  VERBALE  AVVISO BILANCIO PARTECIPATIVO - ANNO 2024  

”. 
    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 

 

 

 
    
L’ASSESSORE ANZIANO                                               ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                             F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 

 

 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 31.12.2024 
          Il Vice Segretario Comunale 
         F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 31.12.2024, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  31.12.2024 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Cristina Forlì                                                      F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 

S I  A T T E S T A 
 

□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 

            Novara di Sicilia, 30.12.2024                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 



+-I
RILANCIO PARTECIPATIVO

Verbale del Tavolo Tecnico

L'anno duemilaventiquattro il giomo dieci del mese di dicembre alle ore I l.30 in modalità

mista, si è riunito il Tavolo Tecnico per la valutazione delle proposte dei progetti di cui all'art. 4

del Regolamento sul Bilancio partecipativo per la destinazione di quota parte dei trasferirnenti

regionali con forme di democrazia partecipata, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.

40 del 2811212023.

Sono presenti:

- il Sindaco, doff. Girolamo Bertolami, da remoto;

- l'Assessore.Mercato, Commercio e Arredo urbano e Verde pubblico sig. Giuseppe l)a
Campo Ferrara, da remoto;

- l'Assessore Lavori pubblici, arch. Carmelo Truscello, da remoto;

- I'Esperto del Sindaco, in materia storico-culturale e valorizzazione identitalia clel llorgo
di Novara di Sicilia, dott. Girolamo Sofia;

- il Responsabile dell'Area Amministrativa, sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo;

- il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, dott. Carmelo Calabrese;

- il Responsabile dell'Area Gestione Territorio, ing. Salvatore Ferrara

- il Segretario Comunale, dott. Giuseppe Torre, da remoto;

Premesso che:

- ai sensi dell'art.6, comma 1 della L.R. 28-01-2014, n. 5, come modificato dali'art. 6 comma 2,

della L.R. 07-05-2015 ,1.9, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il2% dei trasferinientt

regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strulmeriii clte

coinvolgono la ciffadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, perra la restituzloi:,:

nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità;

- che l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali, con Circolare n. 5 del 09-03-2Ù17, ha

emanato disposizioni per llapplicazione del citato art. 6 - comma I della L.R. n. 52014 e

- che con deliberazione del Consigiio Comunale n. 40 del 2811212023, esecutiva, è stato approvato

il regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali, di parte

corrente, con forme di democrazia partecipata;

- che il citato regolamento definisce le modalità con le quaii i cittadini possono sottoporre

all'attenzione dell'amministrazione comunale proposte e progetti da realizzare attraverso

l'utilizzo delle suddette somme;

- che nel Bilancio di previsione del corrente anno è prevista la somma di € 6.500,00 da

come forme di dernoc razia pafiecipata;



Dato atto che le afee tematiche oggetto del processo di partecipazione previste all'art. 3 del

Regolamento Comunale sono le seguenti:

a) Ambiente ed ecologia;
b) Lavori pubblici;
c) Sviluppo economico e Turismo;
d) Spazi e Aree Verdi;
e) Informazione e comunicazione;
f) Politiche giovanili;
g) Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive;

Considerato che:

-è stato pubblicato all'albo online dell'Ente l'awiso con scadenza 04111/2024 per la
presentazione dei progetti di Bilancio Partecipativo;

Rilevato che entro il termine di scadenza sono state presentate al protocollo dell'Ente n. 1

propostaprogettuale come di seguito riportato:

Descrizione dell'intervento: Pannelli di misura 2l o x 160 contenenti delle mattonelle artigianali
di ceramica tipo scalibrata monocromatica 10 x 10. Dette mattonelle artigianali riportano ciascuna,

con carattere diverso, la scritta delle varie " ingiurie" e/o "soprannomi" delle famiglie di Novara,

San Basilio e San Marco.
Ogni pannello, con I'inserimento di dette mattonelle l0 x 10 conterrà 336 "ingiuiie" o come megli<r

dire i soprannomi caratterizzarfii le origini delle casate/famiglie novaresi. Da uno studio fafio con

un altro amico cultore novarese sono emerse circa 680 soprannomi.

Richiamato l'art. 4 - I\4ODALITA' DI PARTECIPAZIONE - del citato regolamento che stalilisce

che le proposte presentate saranno valutate facendo riferimento ai criteri di seguito elencati:

- Fattibilita tecnica, giuridica ed economica
' 
- Perseguimento dell'interesse generale

- Coerenza e compatibilità dei costi
- Stima dei tempi direalizzazione;

Si passa all'analisi della proposta progettuale ritenuta ammissibile e, con l'unanimità degli averiri

diritto, il Tavolo tecnico decide di finanziare, la proposta presentata come specificato nel prospetto

qui di seguito ripondto:

Costo totale mattonelle no 680 €,2.720,00
Costo Pannelli n' 2 € 1.600,00

Costo mano d'opera €, 600,00

Area tematica Progetto

Prot. n. 11041

del30ll0l2024
Sviluppo economico e Turismo;

Attività sociali, scolastiche ed

educative, culturali e sportive

Attività culturale e
storia patria-

Alla ricerca delle
nostre origini

€ 6.000,00

Costo di una mattonella di ceramica su sfondo
unica tinta con scritta ti tipo calibrato cioè
artigianale non ti tipo industriale l0 x l0

Euro 4,00 caciauna

Costo del pannello ove applicare le mattonelle
di ceramica Misure 210 x 160

Euro 800,00 cadauna

Costo mano d'opera Euro 600 a

L,^-
ru



Totale € 4.920,00 + 1.082,40 : €, 6.002,40

Si evidenzia che al fine della realizzazione ottimale della proposta progettuale debbano essere

preventivate il costo degli accessori di ferramenta, preparazione superficie e relative spese di
manodopera quantificati in € 2.000,00 di cui 1.500,00 circa a carico dell'Ente.
La seduta si chiude alle ore 12:30.

Il presente Verbale sarà pubblicato sul sito istituzionale sotto la voce *Democrazia Partecipata".

q---

l-*x

It

/-*


